
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 55Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna s/nº 
-2016, datado de 13/10/2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ELESBÃO DE CASTRO EWERTON FILHO, 
matrícula n° 26409/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, concedidas através da Portaria nº 312 de 
06/09/2016, publicado no DOE nº 33.208, de 09/09/2016, 
referente ao exercício 2014/2015, para  o período de 03/11 a 
02/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de Outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 120103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1085 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/64140, 
2015/331003.
R E S O L V E:
SUSPENDER por 05 (cinco) dias, o servidor UERIQUE 
LIMA DE SOUSA, matrícula n° 57191174/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, com base nos arts. 
183, II e 189, inciso IV do art. 178, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994 RJU.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 120134
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1061 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 872 de 25.04.2011, publicada 
no DOE n° 31.909 de 06 de Maio de 2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES COSTA 
DA SILVA, matrícula nº 57195803/1 cargo Agente de Portaria.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1062 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/80587-
2016/302704. 
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo. 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195803/1 MARIA DE LOURDES COSTA DA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA TFD/DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 1063 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. 
RESOLVE:  
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 433 de 15.04.2010, publicada 
no DOE n° 31.658 de 04 de MAIO de 2010, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ROBSON DE SOUSA COSTA, 
matrícula nº 57194934/1 cargo Agente Administrativo.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1064 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/75279-
2016/302734. 
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo. 
RESOLVE: 
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194934/1 ROBSON DE SOUSA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO TFD/DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 
  
  

Protocolo: 120212

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1133 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos  da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 068/2016 e os autos do 
Processo nº 2016/419917;
R E S O L V E: Designar a comissão de servidoras CARMEM SILVIA 
GOMES CARNEIRO, mat. Nº 720089 e VALÉRIA PAIVA FERREIRA, 
mat. Nº 5525284-3, lotadas na Coord. Est. de Imunização/CVS/
SESPA,  para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato acima com o  W BASTOS COSTA 
SERVIÇOS-ME, cujo objeto é a realização de MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO Grupo Gerador da CEI/SESPA... 
e tem sua vigência até 21/07/2017, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 120082

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA ao Contrato: 037/2012 – Processo nº 2016/329670
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogaro 
por mais 12 (doze) meses, o  prazo da vigência do Contrato n° 
037/2012, com a manutenção do valor atual.
Data Assinatura: 18/10/2016
Vigência: 18/10/2016 a 17/10/2017.
Valor: R$ 1.646.122,97
Orçamento: Atividade: 908288; elemento de despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103.
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – AAME.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 2.500, Bairro do Coqueiro, 
CEP: 67.110-00. Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 118932

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2013, Processo nº 
2016/423259.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 01/07/2016 a 30/06/2016, o contrato 
nº 020/2013.
Valor do Termo Aditivo: R$ 25.200.000,00
Data de Assinatura: 01/07/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 120184

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
071/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em serviços grafi cos para atender a 
SESPA, através da solicitação do DGTES/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2016
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908307
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349002042
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 17 de outubro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA 

Protocolo: 120153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 105/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 105/SESPA/2016, cujo objeto Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes Laboratorial, para 
atender a implementação de Ações de Média Complexidade, de 
modo a contribuir para a melhoria da resolutividade e dos serviços 
prestados aos usuários do SUS, conforme solicitação da Diretoria 
de Desenvolvimento das Redes Assistenciais – DDRAR/SESPA, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 20/10/2016 às 
09h30 horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, devido a impugnação impetrada tempestivamente ao objeto 
solicitado no Anexo I-A do Edital, posteriormente será publicada 
nova data e horário de abertura do certame.
Belém (PA), 17 de Outubro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 119754
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ 
Resolução nº 93, de 11 de Outubro de 2016.  
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
 - Considerando a Portaria GM/MS Nº 930/GM de 10/05/2012 
que defi ne as diretrizes e objetivos para a organização da 
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou 
potencialmente grave e os critérios de classifi cação e habilitação 
de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e RDC nº 07 da ANVISA de 24/02/2010.
 - Considerando a Portaria Nº  3.061, de 21 de dezembro de 2011, 
que aprova Etapa I do Plano de Ação da Rede Cegonha do Estado 
do Pará e aloca recursos fi nanceiros para sua implementação.
 - Considerando a documentação encaminhada pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua, a qual solicita a habilitação 
de 06 (seis) leitos de UCI Neonatal, do Hospital Anita Gerosa, 
(CNPJ Nº 60.975.737/0001-17 e CNES nº 2615835.
 - Considerando a deliberação da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em 
reunião do dia 10 de agosto de 2016.


